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Porto Alegre, 26 de abril de 2017.

NOTIFICACAO N° 02

Assunto: Esclarecimento ao Edital da
TOMADA DE PRECOS n° 003/2017.

Notificamos Vossas Senhorias que, em razdo de em razdo de
guestionamentos referentes ao Edital da Tomada de Precos n°® 03/17, cujo objeto é
Contratacdo de empresa de engenharia, especializada, para execucao do projeto de
ampliacdo da subestacédo transformadora do edificio-sede da Camara Municipal de
Porto Alegre, o0 que segue:

QUESTIONAMENTO 1

1- O item 8 - Condutores de Baixa Tensédo, constante do Memorial
Técnico Descritivo das Instalacdes Elétricas, dispbe sobre as interligacdes dos
Barramentos Tipo Bus Way, desde os transformadores até seus respectivos
Quadros de Baixa Tensao e informa que estes trajetos estdo sendo mostrados na
Planta E-2/3.

Pergunta:

Na documentacdo disponivel para consultas e elaboracdo de
orcamentos, ndo ha esta planta. Esta informacéo procede, ou seja, ha este projeto
gue possamos verificar?

RESPOSTA 1
A Planta solicitada estd numerada como E-2/5 conforme os projetos

apresentados, e pode ser encontrada na homepage da Camara Municipal de Porto
Alegre, aba Institucional; Licitagdes — Tomada de Precos n° 03/2017.
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QUESTIONAMENTO 2

O item 7 — Transformadores - Esta sendo solicitado para os dois
transformadores a serem fornecidos, uma Impedancia de 4,5%

Pergunta:

Esta correto esta informacdo? Estamos fazendo vérias cotacdes e
estamos recebendo orcamentos de transformadores com impedancia de 6%!

RESPOSTA 2

Sim, a impedancia podera ser 6,0%.

QUESTIONAMENTO 3

Quanto a qualificacdo técnica, item 2.33 da PLANILHA DE SERVICOS
E QUANTIDADES, que prevé a regulagem dos relés de chave disjuntora de média
tensdo, necessitamos da informacdo de quais materiais serdo necessarios para
execucgao dos servigos?

RESPOSTA 3

Consultado o projetista, informamos que o valor referente a materiais
no item 2.33 refere-se ao fornecimento de novos relés.

Notificamos, ainda, que a data e horario de abertura do certame
permanecem inalteradas.

Atenciosamente,

ANA RITA VARDANEGA SIMON,
Presidente da CEL (Portaria 411/16)
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